
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499  57Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 389/2017-DAF/SEDEME                             
BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
152/2017-CCG/Sedeme de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 
33.306 de 02/02/2017 e Portaria de designação nº 013/2017-
GGA/Sedeme de 02/02/2017, publicada no DOE nº 33.307 de 
03/02/2017, e
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 355/2017-DAF/SEDEME, 
de 02/10/2017, publicado no DOE 33.472, de 04/10/2017 que 
concedeu 0,5 (meia) diária ao servidor SEBASTIÃO OLIVEIRA 
LIMA, ocupante do cargo de Motorista, Identidade funcional 
57216875/1, lotado nesta SEDEME, para custear despesas com 
a viagem à Castanhal-PA, no dia 05/10/2017. Teria a fi nalidade 
de conduzir os servidores Raimundo Sérgio de Menezes Santos e 
Lourival da Silva Ribeiro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 249047

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 245/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/491290, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Incentivos Fiscais e 
Infraestrutura e EDIR SOUZA DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 
5918153/1, ocupante do cargo de Motorista.
OBJETIVO: Entrega de comunicado de comparecimento para 
superfi ciário da comunidade Dom Manoel.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 17/11/2017
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de Novembro 
de 2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 249044
PORTARIA Nº 246/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/491757, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matricula 5931484/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Relação Com Cliente.
OBJETIVO: Participar de reunião com as lideranças da 
comunidade Dom Manuel, localizada no Distrito Industrial de 
Barcarena, para tratar de indenizações a serem realizadas aos 
membros da comunidade.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 17/11/2017
QTE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de Novembro 
de 2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 249050

..

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 216 – GAB/IMETROPARÁ de 07 de 
novembro de 2017.

            O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 
2015;
            CONSIDERANDO a Portaria nº 148-GAB/IMETROPARÁ, 
de 25 de agosto de 2017, que concedeu o gozo de ferias referente 
ao período aquisitivo 2016/2017, bem como a Portaria n° 181 
GAB/IMETROPARÁ, de 28 de setembro de 2017, que suspendeu 
o gozo de férias do referido período;
RESOLVE:
            Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
ao servidor SEVERIANO CARLOS LOUZEIRO, matricula 0263, 
no período de 08.11.2017 a 07.12.2017, com retorno as suas 
atividades no dia 08.12.2017.
Art. 2º Esta portaria em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de novembro de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 249077

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 498/17 de 10.11.2017, 
publicada no DOE nº 33497 de 14.11.2017. Onde se lê no 
Art.1°: MARCÍRIA DO SOCORRO TAVARES TAVARES, Secretário 
de Gabiente, matrícula nº 5923707/1 e CPF nº 659.239.442-00 
Leia-se no Art.1°: AIUA REIS QUEIROZ, Gerente de Projetos, 
matricula n° 57225310/1 e CPF n° 948.242.402-63. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 249117

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA nº 502/17 de 10.11.2017. Art. 1º NOMEAR o 
servidor AIUA REIS QUEIROZ, Assistente do Registro Mercantil 
CL. A, matrícula nº 57225310/1, para o cargo Gerente de 
Projetos, GEP-DAS. 012.4, a partir desta data, conforme processo 
nº 2017/471809. Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 409/17 de 
12.09.2017, publicada no DOE nº 33457 de 13.09.2017.CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 249115

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 256/2017 DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2017.

que concede uma diária ao servidor Fabio Henrique de Oliveira 
Alves
DOE nº 33488 de 30/10/17, Publicação 242488
Onde se lê: Marabá/Palestina do Pará/Marabá.
Leia-se: Marabá/Piçarra (Vila Oziel Pereira)/Marabá.
Maria Alves dos Santos - Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 249272

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2017 – TP Nº 13/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Urbaniza Engenharia Consultiva Ltda – CNPJ 00.963.096/0001-
93
OBJETO: Prestação de serviços de regularização fundiária, no 
residencial Itacaiúnas, no bairro Francisco Coelho, no município 
de Marabá, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 17/11/2017 à 17/04/2018
VALOR: R$ 109.256,76
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE01650
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.121.1424.8257 0101 
449039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Galeria Alpha Center, Calçada Aldebarã, 180, 2º andar, sala 212, 
Alphaville, Centro de Apoio 2 – Santana de Parnaíba/SP.
Telefone: (91) 3249-1957

Protocolo: 249212

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 02/2017 – TP 36/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MMDEJESUS Construtora e Serviços LTDA-EPP-– CNPJ 
09.397.634./0001-02
Objeto: Complementação da Construção da Unidade Integrada 
de Policia- PROPAZ, no município de Palestina do Pará, neste 
Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 08/11/2017 a 07/01/2018
Data da Assinatura: 08/11/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 249013

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO PORTARIA Nº 693/2017, DE 16 DE NOVEMBRO 
DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 
Processo: 2017/484034, de 09/11/2017
Servidor: Roberta Andrade Cavalleiro de Macêdo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Coordenadora; Objetivo: Dar 
continuidade ao cronograma de atividade estabelecido e 
aprovado no Convênio n° 005/2017 – SEDOP/ALENQUER.
Servidor: Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula: 5268664/2; 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas; Objetivo: Dar 
continuidade ao cronograma de atividade estabelecido e 
aprovado no Convênio n° 005/2017 – SEDOP/ALENQUER.
Período(s): 04/12 a 07/12/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Santarém e Alenquer/PA
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 249313
PORTARIA Nº 687/2017, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/457188, de 24/10/20177 
e Memorando nº 35/2017/DITEC de 14/11/2017.


